

Nr akt \_\_\_\_\_

# Protokół przesłuchania świadka

Dnia 10 września 1947 r. w Jedli Lubuskiej  
 Okręgowa Komisja do badania Złoty Kierunek  
 Sędzia Sędzcy \_\_\_\_\_ rejonu Sądu Okręgowego w \_\_\_\_\_ z siedzibą  
 w Radomiu Sąd Grodzki w \_\_\_\_\_ Oddział \_\_\_\_\_  
 w osobie Sędziego Stanisława Komisji Adwokata Dymitryja Węgiera  
 z udziałem Protokółanta \_\_\_\_\_  
 w obecności stron \_\_\_\_\_

przesłuchał niżej wymienionego w charakterze — świadka bez przysięgi. 1) —  
 Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania —  
 oraz o znaczeniu przysięgi Sędzia odebrał od niego przysięgę na zasadzie art.  
 \_\_\_\_\_ k. p. k., po czym — 2) świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Józef Jankowski  
 Wiek 23 lat urodzony 1882 w Wimbitcu pow. Radomski  
 Imiona rodziców Franciszek i Juliana  
 Miejsce zamieszkania Wimbitcu - Władysławów Jedliński  
 Zajęcie podleśniczym lasów leśniczym  
 Karalność nie karany  
 Stosunek do stron brak

W 9 porządku roku 1943 roku w Budzynie, po obozie pracy niemieckim, zlikwidowanym  
 w roku 1942 roku, zatrudniony obojętnie dla jankowskiego, który został przesunięty tutaj  
 z Solca nad Wisłą. W obozie tym uszło się usiedzieć się od 300 do 600 niemieckich  
 kierowników obozu było niemieckimi. Praca trwała od godz. 4<sup>30</sup> rano do wieczornego i  
 należało na ten dzień pracować w terenie, było 2 metry głębokości i brzośnie we  
 dworku, pracownik musieli pracować w terenie. Zaprzyta było także, kwas, woda  
 i kaszanka, chleb i wieczorem obiad - obiad z brzośnie - Solo, kawa, wodnisty  
 polewna. Po wieczorze różnymi przedmiotami w obozie spędzali się i kury, były  
 widoczne na wieść się to wszystko odbywało, jak również w specjalnej Kolonie -  
 Dąbrowo po przyjeździe kierownika usnia było jedynym powiat dostawczy -

Druk, Min. Sprawiedl. 152 3.000.000

1) Zbędne wyrazy druku należy przekreślić.  
 2) W tym miejscu wpisać należy odpowiedź, jakiej udzielił świadek, po uprzedzeniu go o prawie odmówienia zeznań (art. 104 k. p. k.).

to niewielki ilośc, wolec tego skompletować w obrotach była duża. Byli tam  
 dzieci od 20 do 23 lat. Kiedy ras odjechał na wieś w czasie tej do pracy, lub  
 w czasie kłopotów. Kiedy odjeżdżał od tygodnia do tygodnia - Byli również wypożyczani  
 w przysięgłym jedynostan pracy w kłopotach. Kiedy odjechał tej kłopot  
 kiedy garbów i stankiel rozdawał ich do pracy. i wtedy ja i moja rodzina  
 staraliśmy się do pracy jankom jank wyczerani zyczenia. Jako kierownik oddziału  
 pracy byli Volksoleutschi, którzy bratali traktorali jankow. Wobec ich widoczny  
 wzrost w 1941 roku, gdy widać się już widać. Był ten sieradkiem wra  
 z wyczeraniem jank, gdy w roku 1943 - letni jank, jak i janki janki janki  
 z jankami widać. Wtedy kierownik janki wydelegował 5 jankow wra  
 z kierownikiem Volksoleutschen dla poszukiwania go i wtedy widać  
 jak walczyli janki walczyli kierownik janki, a walczyli  
 dla poszukiwania jednego wyczerania z tych 5 delegowanych do poszukiwa-  
 nia walczyli. Wtedy walczyli ciata na wól i janki je walczyli -  
 wyczeranie w tym janki walczyli walczyli córka janki Podusraanowa,  
 która walczyli w janki Letuska, a która na to, w janki janki janki  
 walczyli walczyli do janki Cystodowoy. do obrotu

Lubriolowa „wyczeranie”

odcystano - tak walczyli

Janki Janki

Cytowani kow do bad zbr. Obrotu a Ractm

Walczyli Janki  
Ractm